中华女子学院公务卡相关问题解答（二）

根据国家有关规定和公务卡改革执行中遇到的具体情况，现编写问题解答（二），作为《公务卡管理暂行办法》的补充规定，请各部门严格执行。
一、哪些情况属于无法刷卡的特殊情况？
答:根据相关规定,结合学校实际情况,具体规定如下:
1、参加会议、培训，因承办单位或统一安排住宿的地点不能刷卡，不能使用公务卡结算的，需对方开具不能刷卡证明（或在会议、培训通知中注明）后，按照不能刷卡的特殊情况办理。
2、持卡人发生个人公务支出时，发生公务卡丢失、临时故障等原因无法刷卡时，持卡人需书面说明情况，按照不能刷卡的特殊情况办理，但持卡人应尽快联系银行解决相关问题，并可由学校其他教职工代为刷卡办理，避免该类情况再次发生。
3、内退人员及银行问题无法办理公务卡的人员，发生的个人公务支出无法刷卡结算，可以按照特殊情况办理。
4、公务卡要求办理公务时必须随身携带，因忘记使用或不会使用公务卡造成未刷卡结算的事项，不能作为特殊情况办理，不予报销相关支出。
5《学院公务卡管理暂行办法》办法中已规定的可暂不使用公务卡结算的情况，不属于无法刷卡的特殊情况，可以直接办理报账，但须严格在此范围内执行。
即下列情况可暂不使用公务卡结算：
　　（1）在县级以下（不包括县级）地区发生的公务支出；（注意：主要为在乡镇地区发生的零星购置和住宿等支出）
　　（2）在县级及县级以上地区不具备刷卡条件的场所发生的单笔消费在200元以下的公务支出（主要指零星购置、住宿和印刷等，注意：上述地区超过200元的上述公务支出应严格使用公务卡结算）
　　（3）按规定支付给个人的支出；
　　（4）签证费、快递费、过桥过路费、出租车费用等目前只能使用现金结算的支出。
　　二、特殊情况无法刷卡，如何进行审批？
答：发生无法刷卡的特殊情况，按照以下规定办理审批：
1、目前暂时无法办理公务卡的人员，需在财务处登记备案，其发生的个人的公务支出，在备案后直接办理报销手续，不需另行审批；
2、属于规定中明确的特殊情况，需持书面说明或证明，经所在部门分管校领导审批和财务处审核后，办理报账手续。
3、不属于规定中明确的特殊情况，不予办理报账。
三、参加会议、调研等发生的住宿费必须刷卡吗？
在县级（含）以上地区参加会议和培训，按照会议通知可自行选择住宿地点的，自行组织研讨、调研的住宿，应选择可刷卡的地点住宿。
四、在公务卡未开通网银的情况下，如何完成网上支付？
1、已申请支付宝的，任何网上支付都可在支付宝中使用信用卡快捷支付完成支付，无须开通网银；
2、未申请支付宝的，可采用银联在线、快捷支付等第三方支付方式，无需开通网银，按照网上提示提供相关信息即可完成在线支付。
五、如何用公务卡完成电话支付？
目前，部分商家提供电话预订机票、酒店等业务，按照商家要求，核对人员信息、提供公务卡号码和相关信息即可完成电话支付。
六、刷卡小票与发票单位名称不一致的可否报销？
按照规定，刷卡小票商户名称须与发票单位名称一致方可报销。如遇特殊情况不一致的，需发票单位写明原因。
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